A: Sapientum dicta vafre et acutissime cum glossemate Aelii Antonii Nebrisisensis nunc denuo recognita et emendata, Antequera, 1577.

Olmedo: Félix G. Olmedo, Nebrija (1441-1522). Debelador de la Barbarie. Comentador eclesiástico. Pedagogo. Poeta, Madrid: Editoria Nacional, 1942, pp. 229-235.

Vt res Callaicae siluerunt, proxima iustis
 cura fuit ducibus persoluere uota Iacobo:
 omnibus ex diuis quem gens Hispana patronum
 in dubiis uocat et belli quasi numen adorat;
 5 atque ingens illi solido de marmore templum
 finibus Artabriae posuit positumque dicauit.
 Namque ferunt Christo caelesti sede recepto
 et sociis toto dimissis orbe, cruenti
 hunc primum Herodis iussu cecidisse tyranni.
 10 Discipuli uero flentes regemque perosi
 et genus et patriam, crudeles linquere terras
 et mortis domini testes⁶⁹ caesique magistri
 constituunt; ergo cymbae imposuere cadauer,
 incerti quo fata ferant, ubi sistere detur.
 15 Perque maris nostri fluctus sine remige uecti

⁶⁹ testes *Se G A*: testis *S*

- Hesperiam Calpen Euro tenuere secundo;
inde per Herculei spumosas gurgitis undas
Oceanique fluctus⁷⁰ Austro⁷¹ impellente feruntur
Artabriae donec portus tetigere repostos.
- 20 Tunc res Hispanas princeps Romanus habebat,
ille sub imperio cuius saluator Iesus
sponte sua moriens hominum⁷² peccata releuit.
Angulus ille tamen regioque obnoxia Cauro⁷³
tota Lupae cessit, dederant cui nomina mores.
- 25 Quae comitis Christi postquam miracula uidit
et fidei signum lustralibus extulit undis,
hospitis in tumulum sedes concessit auitas.
Ex illo celebratur honos templumque Iacobi,
non modo finitimi, sed qui sunt orbe⁷⁴ remoto
- 30 Christicolae⁷⁵ magna cum religione frequentant:
Cantaber et Vascon, Britones atque Britanni
et cum Iuernaee cultoribus incola Thules,
Teutones et Galli, Graeci pariterque Latini
et quaecunque manet gens nato conscia Christo.
- 35 Sed neque post terram pedibus quam pressit Iesus,
quaeque fuit Petri Paulique inspersa cruore,
est aliquid toto sacratius orbe uerenda
maiestate loci. Videas suspensa reductis
uincula captiuus, manicas ferrique catenas
- 40 et cum compedibus transuersi pondera uectis.
Illic effigies, illic simulachra uirorum,
ipse comes Christi media quos morte reduxit.
Huc igitur postquam pietas immensa laborum
immemor accessit, terrae prostratus uterque
- 45 uotaque concipiunt et templi limen adorant.
Sicque prior regina preces dat pectore ab imo:
«O decus Hesperiae, rerum tutela mearum,
quem primi colimus Hispani, quemque patronum⁷⁶
rebus in afflictis semper sensere parentes,
- 50 utque illos taceam, quibus est pro teste uetustas,
te duce, te socio, te milite signiferoque

⁷⁰ fluctus *Se G A*: sinus *S*

⁷¹ Austro *Se G A*: haustro *S*

⁷² hominum *Se G A*: hominis *S*

⁷³ Cauro *Se G A*: choro *S*

⁷⁴ orbe *Se A*: in orbe *G*

⁷⁵ Christicolae *Se G A*: Bethicolae *S*

⁷⁶ patronum *Se G A*: benignum *S*, *Olmedo*

- non semel armipotens perfregit moenia coniunx,
diruit attegias⁷⁷ Maurorum, diruit arces
ingenioque loci ualidas hominumque labore.
- 55 Non semel horrendo superauit Marte feroces
Poenorum populos et stragis uidit aceruos,
cum tamen ex nostris uix esset uulneris⁷⁸ auctor.
Singilis est testis, dulci qui temperat unda
arbore Palladia redimitum tempora Baethim,
- 60 et Lethe⁷⁹ Stygii referens obliuia Lethes
et cum Mentesa Parnasia Castulo testis
Mundaque Caesarei non ultima fama laboris,
mille loci testes, medio quos hoste recepit
Christicolisque dedit, diuis quoque templa sacrauit
- 65 olim quae fuerant Mahumetis lege profana.
Ergo ego pro meritis grates persoluere dignas
cum nequeam, superest ingentes⁸⁰ semper agamus
utque aliquem interea magnae pietatis honorem
atque mei testes animi monumenta relinquam.
- 70 Accipe, diue, precor nostrae munuscula sortis⁸¹;
quod si forte mei manibus superata mariti
atque tuo nutu Granatae moenia cernam
ipsa meis oculis, media tunc urbe dicabo
templa tibi ritusque sacros gentemque profanam⁸²
- 75 cum Mahumete suo nostris pellemus ab oris».

Vt res Callicae: Annus xii abhinc agit ex quo inuictissimi principes nostri profecti sunt in Galliciam ad sedandos componendosque motus comitis Lemniaci⁸³ temeritate concitatos itaque negotio confecto ut uota persoluerent Compostellam ad diuum Iacobum uenere atque inde Salmanticam ut hiberna agerent se contulerunt; quo tempore pro ea familiaritate quae mihi est cum archiepiscopo Illiberritano, tunc praesule Abilensi, admonitus ut de ea ipsa peregrinatione aliquid facerem, uolui experiri an ingenium meum satis ad heroicum carmen aspiraret. Itaque ex improuiso quasi a re media sic exorsus sum. **Finibus Artabriae:** Nerium promontorium et Artabrorum portus est, qui uulgo dicitur “Cabo de Finisterre”, non longe a Compostella. **Posuit:** fundauit. **Namque ferunt:** dicit unde religio illa orta est, ut locus ex toto orbe frequentaretur. **Christo recepto in sede caelesti,** id est, post Ascensionem. **Et sociis omni orbe,** id est, per totum orbem. **Dimissis:** per diversas partes missis (Mathei, Marci, Lucae,

⁷⁷ attegias *Se G A:* acteias *S*

⁷⁸ uulneris *Se G A:* sanguinis *S*

⁷⁹ Lethe *A:* Lethae *Se G*

⁸⁰ ingentes *Se G A:* ingentis *S*

⁸¹ sortis *Se G A:* fortis *S*

⁸² profanam *Se G A:* nefandam *S*

⁸³ Lemniaci *Se:* Leniaci *A*

cap. ultimo Ioannis xx de missione apostolorum per totum orbem). **Hunc primum** ex numero apostolorum (*Actuum* xii), atqui Stephanus fuit primus (*Actuum* vii), unde et protomartyr est dictus. Est illud memorandum quoque ex duobus Zebedaei filiis, alterum fuisse raptum prius, alterum posterius. **Herodis tyranni cruenti**: hic fuit Herodes sub quo Saluator noster passus est. Discipuli ipsius Iacobi constituunt linquere terras crudeles (ex Vergilio iii *Aenei*) et testes mortis domini, id est, Salvatoris nostri, qui dominus est per Redemptionem, et magistri, id est, Iacobi, quia dixit supra ‘discipuli’. **Cymbae**: nauiculae. **Incerti**, ex Vergilio iii *Aenei*. **Fata**, id est, Dei uoluntas. **Maris nostri**, quod uulgo Mediterraneum uocat. **Sine remige**: Hoc iam mirandum quod nec remo nec uelis cymba sit impulsa. **Hesperiam Calpen**: promontorium Hispaniae contra Abilam positum, nunc “Gibraltar”, id est, Mons Tarici. **Euro secundo**, nam ex Ioppe nauigantibus ad fretum Herculeum Eurus uentus est secundus. **Inde**, id est, post Calpen iam in exteriore mari. **Gurgitis Herculei**, quod diximus fretum Herculeum siue Gaditanum. **Austro impellente**, qui spirat a meridie. **Portus Artabriae**, id est, Nerium promontorium, quod nunc est, ut diximus, “Finisterre”. **Princeps Romanus**: Tyberius Cesar, cuius anno xviii Christus passus est. **Saluator Iesus**: Interpretatio est, quale illud Vergilii iii *Aenei* “Plemnyrium undosum”, idem namque est Hebraice Iesus, quod Latine Saluator. **Sponte sua**, quoniam oblatu est, quia ipse dixit: “potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam”. **Angulus ille**, scilicet Nerium promontorium. **Obnoxia Cauro**, id est subiecta et opposita uento qui a Latinis Caurus, a Graecis Argestes, uulgo “Gallego”. **Lupae**, quae eo tempore regnabat in Gallicia quamquam tota Hispania subiecta erat Tyberio. **Mores**, quia erat meretrix, nam antiquae meretrices lupas uocabant, unde adhuc dicitur “lupanar”. **Comitis Christi**, id est, apostoli, sed prius comes et discipulus, postea apostolus, id est missus. **Fidei signum**, id est, characterem Christianismi. **Lustralibus undis**, id est, quae pertinent ad purgationem peccatorum, nam lustrare est purgare. **Extulit**, quia baptizata emersit cum signo fidei christianae. **Sedes auitas**, id est, domum quam a maioribus suis hereditate acceperat. **Ex illo**, scilicet, tempore, ex Vergilio viii *Aenei*. **Finitimi**, id est, confines. **Christicolae**, scilicet, **Cantaber**, populus Hispaniae, nunc Vizcaia et Nauarra. **Vascon**, Cantabris finitimus. **Britones**, populi Galliae. **Britanni**, nunc dicuntur Angli. **Iuuernae**, quae et Ibernica dicitur, uulgo “Irlanda”. **Thules**, insula est septentrionalis sub circulo Arctico (Vergilius, primo *Geor.*: “tibi seruiet ultima Thule”). **Teutones**, Germani, et **Galli**, gens longe lateque patens. **Gens conscia**, id est, quae confitetur Christum natum (ex Lucano in primo: “et gens siqua iacet nascenti conscia Nilo”). **Quam pressit Iesus**, id est, Palestinam Syriam allusit ad illud Psalmographi: “adorauimus in loco ubi steterunt pedes eius”. **Quaeque fuit**, scilicet, Roma ubi Petrus et Paulus martyrio coronati sunt. **Sacratius**: Subaudi quam templum Compostellanum nomine Apostoli dicatum. **Videas**, id est uidere possis, et narrat miracula complura quae inde fiunt. **Vincula**, scilicet, manicas, uincula manuum (Vergilius, “manicas et arcta leuari uincla iubet Priamus”). **Compedibus**: uinculis pedum. **Vectis transuersi**, id est massae ferri grauissimae. **Effigies et simulachra**, id est, imagines ex cera aut alia materia. **Media morte**, ex qua illos uite restituit.

Descripta templi religione quas preces rex et regina susceperint exponit, sed prius reginam loquentem inducit, quia in his quae ad religionem pertinent feminis primae partes dandae sunt. Ex eo quod in *Epithalamio* diximus, “Haec pia victori persoluet uota Iacobo”⁸⁴. **Pietas immensa**, id est, ipsi pietissimi principes. **Laborum immemor**, non recusantes laborem. **Concipiunt uota**, id est, uouent quae postea persoluant. **Preces dat pectore ab imo**, ex Vergilio. **Rerum tutela**, id est, tutor. **Quem primi colimus**, Vergilianum est; id est, nos praecipue. **In afflictis rebus**, id est, desperatis. **Parentes**, id est, maiores mei. **Pro teste uetustas**, Ouidii est; id est, cuius rei antiquitas dat testimonium. **Te duce, te socio**, quia omnia accepta refert in ipsum apostolum. **Perfregit**: expugnauit. **Maurorum attegias**, ex Iuuenale: “Dirue –inquit– Maurorum attegias, castella Brigantum”. Sunt autem attegiae Numidarum, quae ab aliis dicuntur mapalia siue magalia, hoc est umbracula qualibus utuntur Numidae. Vtitur hoc uocabulo Ruffinus in interpretatione Iosephi *de bello Iudaico* pro fixatione tabernaculorum. Sed hic attegiae posuit pro uicis rusticis Maurorum. **Ingenio**, id est, natura loci. **Et labore**, id est, arte, nam his duabus rebus muniuntur arces. **Poenorum**, qui ex Aphrica uenerunt in Hispaniam. **Auctor uulneris**, sensus est: inueniebantur hostes occisi et nemo ex nostris occiderat illos, ex quo uidetur ipsum apostolum confecisse illos. **Singilis**, eius, quod dixi, imploro atque cito testes ipsa loca in quibus haec gesta sunt. Singilis fluuius in Baethim influens, nunc est “Guadaxenil”. **Qui temperat**, nam hoc est compertum post horum fluminum confluentem aquam Baethis esse suauiore. **Arbore Palladia**, id est, oliua Palladi sacra (Martialis: “Baethis oliuifera crinem redimite corona”). **Lethes**, fluuius est Baethicae qui nunc “Guadalete”. Est autem cognominis alteri fluuiio Galliciae, qui “Limia” quoque dicitur. Est et fluuius apud inferos quem refert hic noster. Interpretatur namque Lethes obliuio. **Mentesa**, oppidum Tarraconensis, nunc est “Jaen”. **Parnasia Castulo**, ciuitas fuit in ipso confinio Baethicae et Tarraconensis non longe a Biatia, nunc uestigia apparent uocantque “Cazlona”. Ex qua urbe fuit Imilce uxor Annibalis, quae, referente Silio Italico, quemadmodum et urbs sua origine ducebat ab incolis montis Parnasi. **Mundaque**, non longe a “Ronda”, ubi Caesar Pompeii filios superauit (Lucanus in primo: “Vltima funesta concurrant proelia Munda”). **Recepit**: restituit. **Templa ipsorum Maurorum**. **Agamus ingentes grates**: Observat differentiam inter agere et persoluere siue referre. **Aliquem honorem**, id est, sacrificium (Vergilius primo *Aenei*: “aut supplex aris imponat honorem”). **Monumenta testes**, sic Propertius: “Sydera testes”. **Meae pietatis**, uenerationis. **Nostrae sortis**, id est, fortunae, et subintelligendum est donaria obtulisse certa. **Quod si**: Vota persoluenda concipit. **Granatae moenia**: Illiberos sic enim dicitur, sed uocem sequitur uulgi. **Cernam meis oculis**, pleonasmus est. **Gentem profanam**, sacrilegam.